
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

_________________________________________________________________ 
sede municipale Via Giovanni XXIII° n.8 – 74020 Roccaforzata (TA) Tel.099/5929243 C.F.:80005170735 P.I.:01766900730 

Posta certificata: protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it sito internet:  www.comune.roccaforzata.ta.it 
 

1 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 8 DELL’ 11_/11/2025 

Oggetto:  Piano di rilevazione della massa passiva – Richiesta di proroga ai sensi dell’art. 

254 del T.U.E.L. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 11 del mese di novembre, alle ore 11.00, presso la sede del Comune di 
Roccaforzata, è presente l’Organo Straordinario di Liquidazione, nominato con D.P.R. in data 02.07.2025, 
su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art.252 del D. Lgs. nr.267/00, nella persona della Dott.ssa 
Anna Maria Lateana, per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per 
l’adozione dei provvedimenti per l’estinzione dei debiti del Comune di Roccaforzata (TA). Con la continua 
presenza del Segretario Comunale, Dott.ssa Imma Memmola, nella qualità di segretario verbalizzante. 

PREMESSO 

- che il Comune di Roccaforzata, con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 dell’11 aprile 2025, 
esecutiva ai sensi di per legge, ha dichiarato lo stato di “dissesto finanziario”, ai sensi dell’art.246 e 
segg. del T.U.E.L.; 

- che con D.P.R. in data 02/07/2025, registrato al protocollo del Comune in data 09/07/2025 al nr.3960, 
è stato nominato il Commissario straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e 
dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 
dell’Ente; 

- che in data 10/07/2025 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato al Commissario 
Straordinario di Liquidazione, dott.ssa Anna Maria Lateana; 

- che in data 14/07/2025 la sottoscritta, dott.ssa Anna Maria Lateana, nella sua qualità di Commissario 
straordinario di liquidazione, in conformità a quanto prescritto dall’art.252 del T.U.E.L., si è 
regolarmente insediata presso la sede del Comune di Roccaforzata (TA); 

VISTI 

- il D.P.R. 24 agosto 1993, n. 378; 
- il D.P.R. 18 agosto 2000, n. 267; 
- la deliberazione dell’O.S.L. n. 1 del 14/07/2025 di insediamento dell’Organo medesimo presso il 

Comune di Roccaforzata (TA); 
- la deliberazione dell’O.S.L. n. 2 del 22/07/2025 relativa all’avvio della procedura di rilevazione delle 

passività, secondo la procedura nella stessa descritta; 
- la deliberazione dell’O.S.L. n. 5 del 16/09/2025 con la quale è stato prorogato il termine per la 

presentazione delle istanze al 20/10/2025; 

CONSIDERATO 

- che, a seguito di pubblicazione di avviso di cui all’art.254, comma 2 del T.U., sono pervenute numerose 
istanze di ammissione alla massa passiva che sono attualmente oggetto di esame da parte di questo 
organo straordinario di liquidazione, che ha cercato, ai fini dell’ammissione alla massa passiva, riscontri 
negli atti a più riprese agli uffici; 

- che con deliberazione dell’O.S.L. n. 7 del 30/10/2025 sono stati approvati i modelli di schede per 
l’istruttoria e la conseguente attestazione, ex art. 254 del T.U.E.L., per l’acquisizione dei pareri da parte 
dei Responsabili dei Servizi dell’Ente per l’accertamento dell’ammissibilità alla massa passiva delle 
insinuazioni pervenute; 
 

mailto:protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it


COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

_________________________________________________________________ 
sede municipale Via Giovanni XXIII° n.8 – 74020 Roccaforzata (TA) Tel.099/5929243 C.F.:80005170735 P.I.:01766900730 

Posta certificata: protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it sito internet:  www.comune.roccaforzata.ta.it 
 

2 
 

DATO ATTO dunque che le fattispecie debitorie, oggetto di istanza o comunque afferenti al periodo della 
liquidazione sono ancora in istruttoria presso gli uffici comunali; 
 
DATO ATTO che 
- l’Ente, alla data odierna, non ha ancora approvato il rendiconto 2024; 
- l’Ente non ha approvato l’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato entro la data del 2 ottobre 2025; 
- il Prefetto di Taranto Paola Dessì, con decreto in data 30 settembre 2025, ha sospeso l’organo 

consiliare del comune di Roccaforzata per le dimissioni contestuali di sei consiglieri su dieci (art. 141, 
comma 1, lettera b), n. 3 del D. Lgs. 267/2000), e nominato, nelle more dell’adozione del Decreto 
Presidenziale di scioglimento, il Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Simona Sannino, in servizio presso la 
Prefettura di Taranto, Commissario prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

- l’approssimarsi delle elezioni regionali (23 novembre 2025) che impongono una serie di adempimenti 
legislativi obbligatori che impegnano ulteriormente il poco personale in servizio, in altre operazioni; 

CONSIDERATO 

- che l’art. 258 del T.U.E.L. prevede, in alternativa al piano di rilevazione della massa passiva, una 
modalità semplificata di accertamento e liquidazione dei debiti, disponendo che “l’Organo Straordinario 
di Liquidazione, valutato l’importo complessivo di tutti i debiti censiti in base alle richieste pervenute, il 
numero di pratiche relative, la consistenza della documentazione allegata e il tempo necessario per il 
loro definitivo esame, può proporre all’Ente Locale dissestato l’adozione della modalità semplificata di 
liquidazione”; 

- che tale procedura ed i suoi positivi effetti sono stati oggetto di esame sia da parte della Corte dei Conti 
(deliberazione n. 13/Sez/Aut/2012) che dal Ministero dell’Interno (Studio pubblicato sul sito internet 
della direzione centrale della finanza locale, avente ad oggetto “Il Dissesto Finanziario degli Enti Locali 
alla luce del nuovo assetto normativo”); 

- che, pertanto, la procedura semplificata, per le citate motivazioni, è da considerarsi obiettivo prioritario 
per l’efficace risanamento, ponendosi come punto di equilibrio tra le esigenze di definizione della 
procedura di liquidazione e di giusto ristoro dei creditori; 

- che questo Organo, in adesione ai prefati orientamenti, ha intenzione di proporre all’Ente la suddetta 
procedura; 

- che questo Organo non è in grado di rispettare il termine di 180 giorni, con scadenza “sabato 10 
gennaio 2026”, per la presentazione del piano di rilevazione della massa passiva, a causa di 
problematiche, di seguito meglio specificate, inerenti alla definizione della medesima; 

- che non sono state ancora rilasciate le attestazioni di cui all’art. 254, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
dai competenti Uffici Comunali; 

- che sono in corso le attività finalizzate ad individuare eventuali duplicazioni di istanze e di residui passivi 
ricompresi nelle domande di ammissione alla massa passiva; 

- che sono in corso, da parte dell’Ente, le attività dirette alla quantificazione delle risorse finanziarie 
disponibili per la liquidazione; 

- che sono ancora in fase di rilevamento gli eventuali debiti fuori bilancio, che potrebbero emergere in 
esito alle istanze pervenute dai creditori e per le quali è in corso la puntuale verifica; 

- che nessun versamento di parte libera del fondo cassa né riversamenti dal concessionario dei tributi 
dell’Ente per le attività tributarie di competenza dell’O.S.L., sono stati trasferiti sul c/c di tesoreria 
intestato all’O.S.L.; 

- che le istanze di ammissione alla massa passiva continuano a pervenire, nonostante il termine di 
scadenza e che, pertanto, ad oggi, la stima della massa passiva è in una fase di ulteriore 
approfondimento; 

mailto:protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it


COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

_________________________________________________________________ 
sede municipale Via Giovanni XXIII° n.8 – 74020 Roccaforzata (TA) Tel.099/5929243 C.F.:80005170735 P.I.:01766900730 

Posta certificata: protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it sito internet:  www.comune.roccaforzata.ta.it 
 

3 
 

DATO ATTO 

- che questo O.S.L. sta procedendo all’esame di ogni singola parte debitoria che, pur presentata dagli 
istanti, necessita del pertinente riscontro ed approfondimenti con atti in giacenza all’Ente riguardante 
le posizioni dei creditori; 

ATTESO 

- che, alla luce di quanto sopra, appare necessario richiedere al Ministero dell’Interno una proroga di 
ulteriori 180 (centottanta) giorni a decorrere dalla scadenza del 10 gennaio 2026, per il deposito del 
piano di rilevazione della massa passiva in caso di mancata accettazione della procedura semplificata 
che verrà proposta all’Amministrazione; 

DELIBERA 

attese le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto 

1. di richiedere al Ministero dell’Interno - Direzione Centrale per la Finanza Locale - la concessione di 
una proroga di almeno 180 (centottanta) giorni, a decorrere dalla scadenza del 10 gennaio 2026, per 
il deposito del piano di rilevazione della massa passiva, in caso di mancata accettazione della 
procedura semplificata che verrà proposta all’Amministrazione; 

2. di disporre la trasmissione di copia della presente deliberazione, a cura dell'ufficio di Segreteria 
dell'Ente: 
- al Commissario Prefettizio; 
- al Segretario Generale; 
- ai Dirigenti/responsabili delle varie Ripartizioni; 

3. di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva a norma dell’art. 4, comma 6, 
del DPR n. 378/1993 e sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15 gg. consecutivi e 
sull’home page del sito web ufficiale del Comune, al link “Organo Straordinario di Liquidazione” ai soli 
fini di pubblicità notizia. 

Il presente verbale, che si compone di n. 3 pagine, viene letto, confermato e sottoscritto. 

Il Commissario straordinario di liquidazione 
(Dr.ssa Anna Maria Lateana) 

Il Segretario comunale verbalizzante 
 (Dr.ssa Imma Memmola)  

mailto:protocollo.comuneroccaforzata@pec.rupar.puglia.it

		2025-11-11T09:55:08+0000
	ANNA MARIA LATEANA


		2025-11-11T10:41:47+0000
	Memmola Immacolata




